ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE

Red. GABS/CCO

Rua Esteves Júnior, 160 – 7º andar - Centro – Florianópolis / SC - 88.015-130
 Telefones: (48) 3664-8847 /3664 8848
E-mail: apoiogabs@saude.sc.gov.br

OFÍCIO Nº 3601/2021 Florianópolis, 27 de outubro de 2021.

Senhor Presidente,

Em atenção aos Ofícios nº 597/2021, 706/2021, 759/2021, 865/2021, 918/2021 e
974/2021(Processo SES 67827/2021) que anexam os Requerimentos nº 395/2021, 447/2021,
448/2021, 450/2021, 451/2021 e 455/202, por meio dos quais solicitam diversas informações para
apurar as ações e omissões do Governo Federal no enfrentamento à Pandemia da COVID-19 no
Brasil, as possíveis irregularidades, bem como outras ações ou omissões cometidas por
administradores públicos federais, estaduais e municipais, no trato com a coisa pública, limitado
apenas quanto à fiscalização dos recursos da União repassados aos demais entes federados para
as ações de prevenção e combate à Pandemia da Covid-19, e com fulcro no art. 148 do
Regimento Interno do Senado Federal, e no art. 2º da Lei nº 1.579, de 1952, encaminhamos
manifestações das áreas técnicas prestando os esclarecimentos pertinentes:

· Superintendência de Vigilância em Saúde (Informação nº 0091/2021);
· Coordenação do Fundo Estadual de Saúde (Informação nº 028/2021 e anexos);
· Coordenação Estadual de Sistemas Operacionais de Regulação (Informação nº

021/2021 e anexo).

Apresentamos pedidos de excusas pelo descumprimento do prazo, em função da alta
demanda de serviço desta pasta.

Atenciosamente,

André Motta Ribeiro
Secretário de Estado da Saúde
(assinado digitalmente)

Ao Senhor
OMAR AZIZ
Presidente da CPI Pandemia
Senado Federal
Brasília – DF

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

67
82

7/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
V

6D
3R

31
X

.

41

mailto:apoiogabs@saude.sc.gov.br

Assinaturas do documento

Código para verificação: V6D3R31X

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANDRÉ MOTTA RIBEIRO (CPF: 674.XXX.290-XX) em 27/10/2021 às 18:14:28
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/05/2021 - 18:41:36 e válido até 13/05/2121 - 18:41:36.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0VTXzcwNTlfMDAwNjc4MjdfNjg4NjlfMjAyMV9WNkQzUjMxWA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SES 00067827/2021 e o código V6D3R31X
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.